26. Aux yeux de Dieu les larmes de la pénitence valent un baptême.

- 21 exurgens : exoriens ter : -bri eum : eam quanto-
 22 Ille : Illa conversus : sis cius
 effectu : affectio qui : quae 25 tamen adhuc : tantum ad
 23 est : vel *add.* hoc
 24 effectuum : aff. salubri- 26 paenitentiae : -tium

27. Dilige lacrimas, suaves tibi sint lacrimae. Delectet te semper planctus et luctus. Esto tantum pronus ad lamenta quantum fuisti pronus ad culpam. Qualis fuit tibi ad peccandum intentio, talis sis ad paenitentium devotio. Gravia peccata grandia lamenta desiderant.

28. EPHRAEM DIXIT : Beatus namque est et terra beatus quisquis habet compunctionem secundum Deum.

29. Compunctio sanitas est animae. Compunctio illuminatio animae est. Compunctio remissio peccatorum est. Compunctio Spiritum sanctum perducit ad se. Compunctio unigenitum Christum facit habitare in se. Lacrimae apud Deum fiduciam dant semper.

30. Ubi lacrimae abundant, ibi cogitationes sordidae non approximant.

27 Syn., 2, 24; P. L., 83, 851 A.
28-30 Cf. Homilia de die iudicii;
ASSEMANI, III, 581 C¹-581 A B², et

27 Gravia : Grandia Apc

27. Aime pleurer; que les larmes te soient douces! que toujours gémissement et affliction fassent ta joie. Sois d'autant plus enclin aux lamentations que tu as été plus enclin à la faute. Telle fut ton appétit à faillir, telle soit la ferveur de ton repentir. Les péchés graves veulent de grandes lamentations.

28. ÉPHRAËM A DIT : Bienheureux certes, et trois fois bienheureux, celui qui est touché de la compunction selon Dieu.

29. La compunction est la santé de l'âme. La compunction est la lumière de l'âme. La compunction est la rémission des péchés. La compunction attire à soi l'Esprit-Saint. La compunction fait habiter en soi le Christ, fils unique. Les larmes donnent toujours un accès confiant auprès de Dieu.

30. L'abondance des larmes tient à distance les viles pensées.

27 Esto ... pronus : Tantum sis
promptus

VII. DE ORATIONE

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Omnia quaecumque petieritis in oratione credentes, accipietis.

2. Vigilate itaque omni tempore orantes ut, regno Dei digni, habeamini fugere omnia quae futura sunt et stare ante Filium hominis.

3. Orate autem ut non fiat fuga vestra hieme vel sabbato.

4. PETRUS APOSTOLUS DIXIT : Impertientes invicem honorem tamquam et coheredibus gratiae vitae, ut non impediatur orationes vestrae.

5. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Orationi instantes; orantes omni tempore in Spiritu, vigilantes in omni instantia.

6. IACOBUS APOSTOLUS DIXIT : Orate in invicem, ut salvemini. Multum enim valet deprecatio iusti assidua.

7. SALOMON DIXIT : Longe est Dominus ab impiis, et orationes iustorum exaudiet.

1 Mt. 21, 22.
2 Lc. 21, 36.
3 Mt. 24, 20.
4 1 Petr. 3, 7.

5 Rom. 12, 12 et Ephes. 6, 18.
6 Iac. 5, 16.
7 Prov. 15, 29.

Mss : GWSAFL. Textus G.

2 regno Dei : om. WSAFL || digni : om. G

CHAPITRE 7

DE LA PRIÈRE

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Tout ce que vous demanderez dans la prière, avec foi, vous l'obtiendrez.

2. Veillez et priez en tout temps de sorte que, devenus dignes du royaume de Dieu, vous puissiez échapper à tout ce qui doit venir et paraître avec assurance devant le Fils de l'homme.

3. Priez pour que votre fuite n'ait pas lieu en hiver ou le jour du sabbat.

4. PIERRE L'APÔTRE A DIT : Vous honorant les uns les autres comme les cohéritiers de la grâce de la Vie, afin que vos prières ne soient pas entravées.

5. PAUL L'APÔTRE A DIT : Assidus à la prière; priant à toute heure dans l'Esprit, avec une inlassable vigilance.

6. JACQUES L'APÔTRE A DIT : Priez les uns pour les autres en vue de votre salut. Car l'instante prière du juste est de grand poids.

7. SALOMON A DIT : Le Seigneur est loin des impies; il exaucera les prières des justes.

2 regno Dei : om. fugere : 5 Spiritu : et in ipso add.
ista add. 6 in : pro
4 invicem : om. et : om.
non : ne

18. HIERONYMUS DIXIT : Si enim milites inermes ad bellum exire non convenit, ita homini christiano procedere quolibet sine oratione non expedit.

19. Egredientes de hospitio armet oratio; regredientes de platea oratio occurrat.

20. GREGORIUS DIXIT : Quantum graviori tumultu cogitationum carnalium praemimur, tantum orationi ardentius insistere debemus.

21. Ad Deum quippe corda cum manibus levare est orationi nostrae studium cum merito boni operis imponere.

22. Citius ad praecem iudex flectitur, si a pravitate sua petitur corrigatur.

23. Ille ergo in nomine Salvatoris petit, qui illud petit quod ad veram salutem pertinet. Nam si id quod non expedit petitur, non in nomine Iesu petitur.

24. Cum vero orationi vehementer insistimus, stat Iesus ut lucem restituat; quia Iesus in corde figitur, et lux amissa reparatur.

25. Qui, a terrenis actibus liber, soli Deo vacare meruit, pro delinquentibus proximis exoret.

26. Ea, quae perscrutare nosmetipsos plenius nitimur, saepe verius orando quam investigando penetramus.

27. ISIDORUS DIXIT : Oratio cordis est non labiorum;

19 *Epist.* 22, 37, 2; HILBERG, 1, 201, 17; P. L., 22, 421.

20 *Hom. Evang.*, 2, 4; P. L., 76, 1083 C.

21 *De mortalitate*; P. L., 76, 1313 A.

22 *Ibid.*, 1313 B.

23 *Hom. Evang.*, 27, 6; P. L., 76, 1208 B.

24 *Ibid.*, 2, 5; *ibid.*, 1084 A.

25 *Hom. Ez.*, 1, 7, 21; *ibid.*, 850 D-851 A.

26 *Moral.*, 1, 34, 47; P. L., 76, 548 C.

27 *Sent.*, III, 7, 4; P. L., 83, 672 A B.

24 Ihesus : Deus WSAFRL

27 1^o non : tantum *add.* W || Deus intendit : om. W

18. JÉRÔME A DIT : S'il messied que des soldats partent en guerre sans arme, de même il ne convient pas au chrétien d'aller à quelque affaire sans prier.

19. Au sortir de ta demeure que la prière soit ton armure; au retour de la place publique que la prière te fasse accueil.

20. GRÉGOIRE A DIT : Plus nous sommes écrasés par l'accablant tumulte des pensées charnelles, plus ardemment nous devons nous attacher à la prière.

21. Élever vers Dieu nos cœurs et nos mains, c'est nous appliquer à la prière en même temps qu'à des bonnes œuvres méritoires.

22. Plus vite le juge se laisse fléchir par la prière, quand celui qui prie se corrige de ses vices.

23. Celui-là demande au nom du Sauveur, qui demande ce qui regarde son véritable salut. Car, si l'on demande ce qui ne convient pas, on ne demande pas au nom de Jésus.

24. Quand nous nous adonnons avec ardeur à la prière, Jésus est là pour nous rendre la lumière; car Jésus se fixe en notre cœur, et l'on retrouve la lumière perdue.

25. Que celui qui, libre des occupations terrestres, a mérité de vaquer à Dieu seul, prie pour son prochain, les pécheurs.

26. Les réalités que nous nous efforçons de scruter plus à fond par nous-mêmes, c'est souvent la prière, plus que la recherche, qui nous en donne l'intelligence la plus vraie.

27. ISIDORE A DIT : La prière vient du cœur, non des

23 2^o petitur : Pater *add.*

24 Iesus : Deus

26 perscrutare nosmetipsos : -lari in nobismetipsis

27 2^o cordis : corde sine sono vocis quis orat : cor orat

23 Cf. *Jn* 16, 23-26.

24 Cf. *Lc* 18, 40.

neque enim verba deprecantis Deus intendit, sed orantis cor aspicit. Melius est autem cum silentio orare cordis, quam solis verbis sine intuitu mentis. Quod si tacite quis orat et vox sileat, quamvis hominibus lateat, Deo latere non potest, qui conscientiae praesens est.

28. Pura est oratio, quam in suo tempore saeculi non interveniunt curae. Longe quippe a Deo animus, qui in oratione cogitationibus saeculi fuerit occupatus. Tunc ergo veraciter oramus, quando aliunde non cogitamus. Sed valde pauci sunt qui tales orationes habeant; et licet in quibusdam sint, difficile tamen ut semper sint.

29. Sicut orationibus regimur, ita psalmorum studiis delectemur; psallendi enim utilitas tristitiam cordis consolatur.